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اواسط فروردین1401 بود که آلودگی هوای تهران 
به مرحله بسیار خطرناک رسید و پایتخت تا آستانه 
تعطیلی پیش رفت و بسیاری از کارشناسان و 
مسئولان ازجمله برخی از اعضای شورای شهر 
به‌دلیل تعطیل یا محدود نشدن فعالیت‌های روزانه 
در پایتخت انتقاد‌هایی را مطرح کردند. آلودگی 
هوای تهران هر سال بدتر و تعداد آلاینده‌ها بیشتر 
می‌شود و اگر با همین روش پیش برویم شاید روزی 
برسد که تهران برای بسیاری از شهروندان ازجمله 
افراد دارای بیماری زمینه‌ای، سالخورده و کودکان و 
دیگر گروه‌های حساس قابل سکونت و زندگی نباشد. 
یکی از تدبیرها برای کنترل و کاهش آلودگی 
پایتخت، قانون ممنوعیت تردد وسایل نقلیه 
کاربراتوری از ابتدای سال1401 در پایتخت و دیگر 
کلانشهر‌ها بود، اما با گذشت یک ماه از شروع سال 
جدید الزامی به رعایت و اجرای بندهای مندرج در 

این قانون دیده نمی‌شود.

پلیس راهور پایتخت با کاربراتوری‌ها برخورد نمی‌کند 
با توجه به اینکه خودروها و وسایل نقلیه کاربراتوری 
مقصر و عامل 38درصد از آلودگی هوای تهران 
هستند، در اواخر سال گذشته و به‌طور مشخص 
7اسفند1400 بود که سازمان حفاظت محیط‌زیست 
اعلام کرد با تصویب و ابلاغ هیأت وزیران تردد این 
نوع وسایل نقلیه اعم از سواری و موتورسیکلت و 
تاکسی در 8کلانشهر کشور شامل تهران، کرج، 
شیراز، اصفهان، مشهد، تبریز، اهواز و اراک از ابتدای 

سال 1401ممنوع است.
 با وجود این، بررسی‌های میدانی و همچنین 
پیگیری‌ها نشان می‌دهد که پلیس راهور پایتخت 
برای اجرای ماده8 قانون هوای پاک مصوب هیأت 
وزیران طرح و برنامه‌ای ندارد و هیچ‌کسی وسایل 
نقلیه کاربراتوری را متوقف که هیچ، حتی جریمه هم 
نمی‌کند! موضع پلیس راهور در قبال قانون و مصوبه 
هیأت وزیران مصاحبه و صحبت‌های سردار کمال 
هادیانفر، رئیس پلیس راهور فرماندهی انتظامی 
کشور در 14اسفند سال گذشته است که اعتقاد دارد 
چنین مصوبه‌ای غیرمنطقی است و با توجه به تبعات 

اجتماعی و عدم‌شفافیت قابل اجرا نیست.

 سردار هادیانفر با اشاره به تعداد بالای موتورسیکلت 
و خودرو و تاکسی‌های کاربراتوری )حدود 
10میلیون‌و500هزار دستگاه موتورسیکلت 
کاربراتوری( در کشور که اغلب هم منبع درآمدی 
برای مالکانشان هستند و همچنین مشخص نبودن 
نحوه برخورد با متخلفان )وسیله نقلیه متوقف 
شود، جریمه شود یا به پارکینگ منتقل شود؟( 
خواستار بررسی‌های جامع‌تر و کامل‌تر در این رابطه 

است. شده‌

1500تاکسی کاربراتوری و 800فقره وام
براساس اعلام سازمان تاکسیرانی، 1500تاکسی 
شهر تهران هم کاربراتوری هستند. علی 

محتشمی‌پور، معاون فنی و بهره‌برداری سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران هم اعلام 
کرد: به‌رغم محدودیت‌هایی که سازمان تاکسیرانی 
در منابع مالی خود دارد، ۸۰۰فقره وام ۹۰میلیون 
تومانی ویژه مالکان تاکسی‌های کاربراتوری تامین 
شده است. این در شرایطی است که با توجه به مصوبه 
هیأت وزیران و قانون مصوب، هم پلیس راهور موظف 
است از ابتدای سال1401 جلوی تردد وسایل‌نقلیه 
کاربراتوری را بگیرد و آنها را به پارکینگ منتقل کند 
و هم سازمان تاکسیرانی تهران مجاز به تمدید پروانه 
بهره‌برداری مالکان این دسته از تاکسی‌ها نیست.  
محتشمی‌پور در رابطه با محدودیت‌هایی که برای 
خودرو‌ها و تاکسی‌های کاربراتوری ایجاد می‌شود، 

اینگونه توضیح داد: »با توجه به اطلاع‌رسانی‌های 
پیشین و براساس الزامات جدید، تردد هر نوع خودرو 
و به‌طور مشخص تاکسی کاربراتوری در کلانشهرها 
و به‌تبع آن شهر تهران، ممنوع است و پلیس راهور 
موظف به هدایت این خودروها به پارکینگ است. 
سازمان تاکسیرانی شهر تهران طبق قوانین، مجاز 
به تمدید پروانه بهره‌برداری مالکان این دسته از 

تاکسی‌ها نیست. 
توجه نکردن به نوسازی از سوی مالکان تاکسی‌های 
کاربراتوری، ممانعت از تردد آنها در سطح شهر و 
حذف سهمیه سوخت تاکسی را به‌دنبال خواهد 
داشت که این امر می‌تواند علاوه بر ایجاد مشکلات 
معیشتی برای این افراد ایجاد خلل در سیستم 
حمل‌ونقل عمومی را نیز موجب شود.« در عین 
حال، نکته مهم اینکه 800فقره وام درنظر گرفته 
شده پاسخگوی 1500تاکسی کاربراتوری شهر 
تهران نیست و به‌نظر می‌رسد در شرایطی که بیش 
از یک‌ماه از شروع قانون ممنوعیت تردد خودرو‌های 
کاربراتوری می‌گذرد هنوز هیچ تاکسی کاربراتوری 

نوسازی یا جریمه و محدود نشده است.

تردد دودزاها بدون محدودیت
با وجود اینکه یک ماه از اجرای قانون ممنوعیت تردد وسایل نقلیه کاربراتوری گذشته، اما الزامی به رعایت آن دیده نمی‌شود

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

 ساماندهی وانتی‌ها
ضروری‌تر از همیشه

وانتی‌های خریداری ضایعات و آهن قراضه 
در شهر تهران سال‌هاست که با صدای 
گوشخراش بلندگوهای خود، با روح و روان 
و اعصاب مردم تهران بازی می‌کنند و هیچ 

دستگاهی اعم از شهرداری یا پلیس با آنها برخورد نمی‌کند.
بنده ساکن نارمک هستم و براساس رصد مستندی که طی 
سال‌های اخیر که کرونا بوده و اغلب در منزل دورکار بوده‌ام 
انجام داده‌ام، تعداد وانتی‌هایی که در یک روز در محله تردد 
می‌کنند به‌طور متوسط هر 15دقیقه یک مورد بوده است و در 
برخی ساعات روز، حدود ساعت 11تا 13این تعداد به هر 5دقیقه 
یک مورد می‌رسد؛ جالب اینکه در برخی موارد صدای بلندگوی 
چند وانتی با هم تداخل می‌کند!  ساکنان آپارتمان‌هایی که در 
حاشیه کوچه‌ها و میدان‌ها هستند بیشترین آزار را از ناحیه 
صدای این بلندگوها متحمل می‌شوند، این وانتی‌ها روز تعطیل، 
جمعه و پنجشنبه هم ندارند، اتفاقا در روزهای تعطیل کار خود را 
زودتر آغاز می‌کنند چون تصور می‌کنند مردم بیکارند و در خانه 

هستند و تمایل بیشتری به فروش دارند! 
من شخصا بارها به سامانه 137و پلیس 110این موضوع را 
گزارش کرده‌ام و هر دو سازمان صراحتا اعلام کرده‌اند که این 
موضوع جرم یا تخلف به شمار نمی‌رود و نمی‌توانند اقدامی بکنند. 
درحالی‌که کار این افراد مصداق بارز مزاحمت صوتی به‌حساب 
می‌آید. البته هنگام عصر به بعد اغلب این وانتی‌ها، پر از انواع 
وسایل خریداری شده هستند؛ یعنی به هر حال تقاضایی برای 
فروش این ضایعات وجود دارد. حال تصور کنید اگر هر شغل و 
صنفی، یک بلندگو دست می‌گرفت و با وانت یا خودرو، خدمات 

خود را در سطح شهر فریاد می‌کرد چه اتفاقی رخ می‌داد.
نکته اینجاست که آلودگی صوتی یکی از مصادیق مجرمانه 
به‌حساب می‌آید؛ چراکه آلودگی صوتی روی سلامت شهروندان 
با مشکلاتی مانند کاهش تمرکز، اختلالات عصبی، افزایش فشار 
خون، استرس و اضطراب اثر می‌گذارد. ماجرا اما وقتی جالب‌تر 
می‌شود که ماده 29قانون هوای پاک مصوب 1396/5/11در این 
رابطه عنوان می‌کند: »ایجاد هرگونه آلودگی صوتی توسط منابع 
ثابت و متحرک، ممنوع است.« با وجود آیین‌نامه‌های موجود، 
دستگاه‌های متولی مقابله با آلودگی صوتی، خود را مسئول 
مستقیم برخورد با وانتی‌های خریدار ضایعات نمی‌دانند. البته 
فرهنگ عمومی نیز در رشد این پدیده مقصر است. اگر مردم 
به این وانتی‌ها ضایعات خود را نفروشند، آنها این شغل را ترک 
می‌کنند. شهرداری در هر منطقه‌ای، کیوسک‌های جمع‌آوری 
ضایعات مستقر کرده اما باید دانست که حمل ضایعات تا این 
مراکز توسط شهروندان مشکل است و گاه هزینه‌ای بیش از 
ارزش خود ضایعات مذکور دارد. بر این اساس پیشنهاد می‌شود 
شورای شهر تهران با دعوت از نمایندگان سازمان محیط‌زیست 
و نیروی انتظامی، موضوع ساماندهی وانتی‌های خریدار ضایعات 

را در دستور کار خود قرار دهد.

سید جعفر تشکری هاشمی 
رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 

شورای شهر تهران 
خیابان‌ها  آسفالت  به  رسیدگی 
و بزرگراه‌ها در سال‌های قبل دچار 
عقب‌ماندگی شده‌ است. امیدواریم 
تا پایان ۶ ماه ابتدایی امسال وضعیت 

آسفالت معابر تهران بهبود پیدا کند.

رضا شنگی
شهردار منطقه ۱۷ تهران

با توجه به ضرورت ایجاد دسترسی 
مناسب شهروندان بین شمال و جنوب 
خط راه‌آهن تهران - اهواز، برنامه‌ریزی 
مؤثر در جهت احداث 3زیرگذر در 
این محدوده صورت گرفت. برای 
این عملیات با مجوز کسب‌شده از 
نهادهای مربوطه، ‌۲۲۵ اصله درخت با 
رعایت اصول فنی جابه‌جا شده است. 
این پروژه در سال گذشته با پیشرفت 
فیزیکی ‌۵درصد به دلایلی تعطیل 

شده بود.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

حمید ضیایی‌پرور؛ روزنامه‌نگاریادداشت

معاون فنی و مهندسی سازمان 
حمل‌ونقل ترافیک شهرداری تهران 
از راه‌اندازی پارکینگ امیرکبیر تا 
پایان خردادماه خبر داد. محمدرضا 
شیخ‌بهایی گفت: احتمالا تا پایان 
خرداد ماه پارکینگ امیرکبیر واقع 
در خیابان ۱۷ شهریور منطقه‌۱۲ به 
بهره‌‌برداری می‌رسد. این پارکینگ 

۵۵۰ فضای جای پارک خودرو دارد. 

 ۵۵۰
جای پارک

بوستان‌ها  سازمان  مدیرعامل 
و فضای سبز شهر تهران گفت: 
شهرداری تهران و وزارت نیرو براساس 
تفاهمنامه‌ای که پیش‌نویس آن تهیه 
شده است، بخشی از نیاز آبی فضای 
سبز پایتخت را از پساب تامین خواهند 
کرد. به‌گفته علی‌محمد مختاری، 
تاکنون ‌۷میلیون مترمکعب پساب به 
شهرداری تحویل داده شده و در آینده 
نزدیک نیز 7میلیون مترمکعب دیگر 
به چرخه آبیاری فضای سبز افزوده 

خواهد شد.

۷ میلیون
 مترمکعب

قانون محدودیت تردد خودروهای کاربراتوری به درستی اجرا نمی‌شود.    عكس: همشهری / امیر رستمی

تهران 300هزار خودروی فرسوده و کاربراتوری دارد
به‌گفته مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران با ملاک قراردادن ۲۰سال به‌عنوان سن 
فرسودگی خودرو، تعداد خودروهای فرسوده و کاربراتوری شهر تهران در سال1400، حدود 
۳۰۰هزار دستگاه بوده و امسال این تعداد قطعا افزایش پیدا می‌کند. حسین مقدم تأکید می‌کند 
که این فقط آمار خودرو‌های کاربراتوری است که در پایتخت تردد دارند و موتورسیکلت‌ها در 

آن لحاظ نشده است.

مکث


